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Dansk Fjernvarmes høringssvar: EU-Kommissionens revision af Energi-
effektiviseringsdirektivet (EED). 
 
 
Dansk Fjernvarme takker for lejligheden til at kommentere på EU-kommissionens forslag 
til revision af Energieffektiviseringsdirektivet (EED).  
 
I lyset af at EU-kommissionens ”Fit-for-55”pakke er overordentlig omfattende samt at hø-
ringerne om dens enkeltdele finder sted hen over sommerferien, skal vi gøre opmærksom 
på at vore kommentarer nedenfor er foreløbige og overordnede samt at vi, når vi får stu-
deret detaljerne, kan bidrage med yderligere undervejs i regeringens behandling af forsla-
get i de kommende måneder.   
 
Overordnet set, er Dansk Fjernvarme tilfreds med Kommissionens forslag til revision af 
EED, idet det rummer elementer, der kan fremme fjernvarme og -køling i EU samtidig 
med, at konsekvenserne for dansk fjernvarme synes begrænsede. Forslaget er som be-
kendt en del af en samlet pakke, og det skal evalueres som sådant. En forudsætning for 
at fjernvarme og -køling i EU får mulighed for blive bæredygtig og vokse er, at det sam-
lede sæt livsbetingelser fremmer denne udvikling.  
 
Danmark udgør skoleeksemplet på, hvorledes en bevidst, holistisk og planlagt udbygning 
og anvendelse af fjernvarme både kan øge den samlede effektivitet i energisystemet og 
introducere VE i bygningsopvarmning i urbane områder.  Det er derfor glædeligt, at EU-
kommissionen i lovpakken igen understreger, hvorledes fjernvarme kan yde et væsentligt 
bidrag til at opfylde EU’s klimamål. Og det især glædeligt, at Kommissionen strammer op 
på de nationale analyser af varme og køling, herunder både specificerer hvad, de skal in-
deholde, og hvordan de skal følges op med planlægning og oplysning på lokalt og regio-
nalt niveau.  
 
Værdifuldt vil det især være, hvis EU’s medlemslande aktivt og positivt udfører de natio-
nale analyser af varme og køling og implementerer deres resultater. Det sidste vil også 
være i dansk interesse, jf. den betydelige erhvervs- og eksportmæssige side af dansk 
fjernvarme. 
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Kommissionen introducerer en successiv stramning af kriterierne for, hvad er kan siges, 
at være ”effektiv fjernvarme og køling”, til afløsning af den gældende statiske definition, 
som i en vis udstrækning kunne udgøre et ”afskæringskriterie”. Uanset at dansk fjern-
varme allerede i dag i stor omfang lever op til gældende definition, og jf. nationale danske 
ambitioner for opvarmningssektoren også fortsat vil være foran det foreslåede skitserede 
forløb, så er det positivt at anvise et udviklingsforløb, som andre landes fjernvarmesekto-
rer kan se sig selv i, og som vil bringe dem hen til det ønskede mål. Målet er en helt fos-
silfri fjernvarmesektor i 2050, hvilket støttes af den europæiske fjernvarmesektor1. Den 
foreslåede definition er fleksibel nok til den gradvise udvikling af fjernvarmen i bæredygtig 
retning, med følges også op med både stok og gulerod.  
 
Kommissionen udviser dog ikke megen fleksibilitet for så vidt angår anvendelsen af kul. 
Kriterierne i anneks III for effektiv kraftvarme, specifikt grænseværdien på 270 g 
CO2/kWh, vil, hvis vedtaget som foreslået, i praksis afskære kulkraftvarme allerede fra 
2025. Her kan det blive nødvendigt at søge en overgangsordning for anlæg besluttet, 
men endnu ikke, udfaset på det tidspunkt.  
 
Forslaget lægger op til at medlemslandene skal koordinere deres NECP, deres analyser 
af varme og køling og deres strategier for bygningsrenovering. Der er i høj grad brug for 
holistisk samtænkning og koordinering af klimaindsatsen indenfor energi og bygninger, så 
der sikres samfundsøkonomisk optimal balance mellem investeringer på/i bygninger og i 
deres forsyning og så energiomstillingen bliver fair og omkostningseffektiv. Især koordi-
nationen af lokal varmeplanlægning og bygningsrenovering er vigtig. Bygninger bør reno-
veres i områder, så der kan forinden kan tages stilling til deres forsyning og evt. etable-
ring af termiske netværk. Anvendelsen af overskudsvarme/VE-varme kan ikke sikres 
uden fjernvarmenet, og disse planlægges bedst med kendskab til forsyningsområdets 
fremtidige energiforbrug.   
 
De forslåede ændringer af kravene omkring forbrugerrettigheder, måling og fakturering 
synes begrænsede og opfyldes muligvis allerede af de danske regler på området. 
 
Forslaget er ganske omfattende, så der forestår en nærmere analyse af dets enkeltele-
menter. Vi ser frem til at bidrage til den hjemlige proces om forslaget.   
 
Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at bidrage til regeringens grund- og nær-
hedsnotat om forslaget til revision af direktivet om fremme af anvendelsen af energi fra 
vedvarende energikilder (VE-II).  
 
 

 
1 DHC Decarbonisation Pledge 

https://www.euroheat.org/wp-content/uploads/2019/09/Our-DHC-Decarbonisation-Pledge.pdf
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Med venlig hilsen 
 
 
 
Birger Lauersen, international chef 
Dansk Fjernvarme 
bl@danskfjernvarme.dk 
4028 3020 


